








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆罡阳曲轴产能提升扩建项目

项目代码 2105-500156-04-03-131554

建设单位联系人 郭儒臣 联系方式 15730761788

建设地点 重庆市武隆区白马镇园区东路 68号

地理坐标 （ 107 度 31 分 42.825 秒， 29 度 22 分 38.915 秒）

国民经济

行业类别

C3752摩托车零

部件及配件制造

建设项目

行业类别
摩托车制造 375

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]



— 65 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1固体废物排放信息

表 4-17 固体废物排放信息一览表

产生环节
固体废物

名称
属性

物理

性状

废物

类别
废物代码

危险

特性
年产生量

(t/a) 贮存方式 处理方式

处置去向及处置

量

去向
处置量
t/a

包装 废包装材料

一般固废

固态 07 370-005-07 / 50 分类堆放 外卖到物资回收机

构回收利用
委托利用

50
切边 切边废料 固态 09 370-005-09 / 500 分类堆放 500

生活污水处理 生化池底泥 固态 62 370-005-62 / 5 分类堆放
定期清掏后交环卫

部门处置
委托处置 5

钻孔 含油金属屑

危险废物

固态
HW08、
HW09

900-200-08、
900-006-09 T、I 1500 分类堆放

经过滤除油达到静

置无滴漏后打包压

块用于金属冶炼，利

用过程不按危险废

物管理

外售用于

金属冶炼
1500

抛丸废气处理 泥饼 固态 HW08 900-210-08 T、I 0.5 分类堆放

暂存于危废暂存间，

定期交有资质的单

位处理

委托处置

0.5
淬火 含油氧化皮 固态 HW08 900-200-08 T、I 150 分类堆放 150

设备保养 废液压油 液态 HW08 900-214-08 T、I 1 桶装暂存 1
油品储存 废油桶 固态 HW08 900-249-08 T、I 3.2 分类堆放 3.2

设备维修保养
废含油抹布
及劳保用品

固态 HW49 900-041-49 / 0.05 分类堆放 0.05

机加工 废切削液 液态 HW09 900-006-09 T、I 5.2 桶装暂存 5.2
淬火、回火 淬火废油 液态 HW08 900-203-08 T 0.2 桶装暂存 0.2
污水隔油 油泥 固态 HW08 900-210-08 T、I 1 分类堆放 1

含油废水处理 污泥 固态 HW08 900-210-08 T、I 2.0 分类堆放 2.0

员工生活
一般生活垃

圾
生活垃圾 固态 / / / 45 桶装暂存

定期交由环卫部门

清运处理
委托处置 45

员工生活 餐厨垃圾 餐厨垃圾 固态 / / / 18 桶装暂存

经专用餐厨垃圾桶

收集后交由有资质

的单位处置

委托处置 18



— 66 —

4.2管理要求

本项目设置有 1 间一般固废暂存间，其贮存过程应满足《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中相应防渗漏、防雨淋、防扬尘

等环境保护要求。项目产生的一般固体废物经收集后定期外售处置，因此现有一

般固废暂存间可依托。

危险废物暂存区严格按照《危险废物贮存污染控制标准》中有关要求进行防

风、防雨、防晒、防渗漏处理，地面和墙脚 30cm 要求进行防渗处理，防渗层的防

渗性能不应低于 1.5m 厚渗透系数为 1.0*10-7cm/s 的黏土层的防渗性能，并设置

危险废物标识标牌、设置防渗托盘等；危险废物转移应按照《危险废物转移联单

管理办法》（环境保护部第 5 号令）执行转移联单制度。危废暂存间用于废液压

油、废含油抹布及劳保用品、废切削液、废淬火油、油泥、泥饼及废油桶等危险

废物的暂存，由于项目危废暂存间尚有空余存放位置，且危险废物会定期交由有

资质的公司进行处置，因此危废暂存间可依托。

5.地下水及土壤环境

本项目不新增建构筑物，因此本项目地下水防渗措施将依托厂区已有地下水防治

措施。项目不涉及重金属及持久性污染物，亦不涉及剧毒化学品，地下水环境不敏感。

根据现场调查，现有危废暂存间、油品间、污水处理站等厂区重点污染防治区已按照

《危险废物贮存污染控制标准》（GB/T18597-2001）及修改清单、《危险废物填埋污

染控制标准》（GB18598-2001）等标准执行，采取防风、防雨、防晒、防渗漏等措施；

危废暂存间、油品间设围堰，液体原料和危废设置托盘等防渗漏措施；污水处理设施

已采取防腐、防渗等工程措施，且均通过竣工环保验收。因此，项目无污染土壤及地

下水环境影响途径，不会对土壤及地下水环境产生影响。

6.环境风险

6.1环境风险识别

本次扩建完成后，全厂所有的风险物质存储量均未超过临界量。本次评价按照全

厂进行风险识别，全厂储存的主要危险物质为液压油和淬火油等，主要发生环境风险

为危险物质发生泄漏、火灾、爆炸等。具体环境风险识别见表 4-18。



— 67 —

表 4-18 全厂环境风险识别情况一览表

风险单元 风险源 危险物质 风险类型 影响途径

生产单元

设备液压油添加箱 液压油 泄漏、火灾

添加过程滴漏以及润滑油箱破

损，泄漏至接油盘，接油盘溢出

进入管沟，最后进入地表水

切削液 切削液 泄漏
泄漏后进入地表水，影响水体环

境

油品间

液压油 液压油 泄漏、火灾 包装桶破损，泄漏至托盘，托盘

溢出进入管网，最后进入地表水淬火油 淬火油 泄漏、火灾

危废暂存

间

淬火废油 淬火油 泄漏、火灾

包装破损，泄漏至托盘，托盘溢

出进入管网，最后进入地表水

废切削液 废切削液 泄漏

废液压油 液压油 泄漏、火灾

废含油抹布及劳保
用品 石油类 泄漏、火灾

油泥、泥饼、污泥 石油类 泄漏

废油桶 石油类 泄漏

6.2环境风险分析

①生产过程中的风险分析

发生突发性事故主要是液压油、淬火油、废切削液、废淬火油等发生泄漏，进入

水体引出的污染问题。

②储存过程中的风险分析

液压油、淬火油等采用专用桶/瓶密封装存后暂存于油品间，废切削液、废淬火油、

废液压油、油泥、污水处理设施污泥、泥饼及废含油抹布及劳保用品采用专用桶密封

装存后暂存危废间，含油金属屑经压榨、压滤、过滤除油达到静置无滴漏后打包压块

用于金属冶炼，若储存设施损坏、管理不善，造成物料泄漏，也可能导致工人人体伤

害问题以及进入水体引出的污染问题。

6.3环境风险防范措施

①液压油、淬火油等液态物质，均采用专用桶暂存于油品间，废切削液、废淬火



— 68 —

油采用专用桶密封装存后暂存危废间，分类收集，油品间和危废间均设置 0.1m的围

堰并设置托盘，危废间设“四防”措施（防风、防雨、防晒、防渗漏），并张贴禁止

火源的标志。

②使用液压油、淬火油机械设备，其油箱均设置在地面，下方已设置接油盘防止

其泄漏。

③为工作人员的安全防范意识，定期进行安全知识教育，使操作人员能够应付突

发事故的发生，如：油品泄露、火灾等。

④厂区已准备灭火毯、灭火器、干沙、吸油毡等物质，用作油品泄露时吸收或者

灭火之用。

⑤日常进行巡检和维护，确保及时发现跑冒滴漏。对易泄漏部位和重点设备实施

特保特护，避免跑冒滴漏出现并扩大。



— 69 —

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

1#排气筒

（现有）
非甲烷总烃

“工业油烟净化器”（风

量为 22200m3/h）处理

后依托 1#排气筒

（H=15m，d=0.75m）排

放

《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）
颗粒物≤120mg/m3

非甲烷总烃≤120mg/m3

颗粒物≤3.5kg/h
非甲烷总烃≤10kg/h2#排气筒

（现有）
颗粒物

“湿式除尘器”（风量

为 6000m3/h）处理后依

托2#排气筒（H=15m，
d=0.38m）进行排放

3#排气筒

（现有）

非甲烷总

烃、油烟

“油烟净化器”（风量

为 10000m3/h，H=15m，
d=0.5m）处理后引至食

堂楼顶排放

《餐饮业大气污染物排

放标准》

（DB50/859-2018）
油烟≤1.0mg/m3

非甲烷总烃≤10mg/m3

厂界上风向、

下风向各设

一个监测点

颗粒物、非

甲烷总烃

各废气产生点均采取

收集措施，未收集部分

作为无组织排放，车间

内加强机械通风，车间

内部进行通风换气

《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-2016）
颗粒物≤1.0mg/m3

非甲烷总烃≤4.0mg/m3

地表水环境

生活污水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动

植物油

食堂废水经隔油处理

（处理规模为 12m3/d）
后与生活污水经生化

池（处理规模为

130m3/d）处理，再进

入污水处理站（处理规

模为 150m3/d）经“调

节+隔油+加压溶气气

浮+格栅+厌氧水解酸

化+曝气调节池+沉淀+

接触氧化+沉淀”处理

后排放

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

6≤pH≤9
COD≤500mg/L
BOD5≤300mg/L
SS≤400mg/L
氨氮≤45mg/L

动植物油≤100mg/L
石油类≤20mg/L
LAS≤20mg/L

生产废水

pH、石油

类、SS、
COD、LAS

生产废水经“调节+隔

油+加压溶气气浮+格

栅+厌氧水解酸化+曝

气调节池+沉淀+接触

氧化+沉淀”处理后排

放

声环境 厂界四周 厂界噪声
选用低噪声设备，并采

取隔声、减振等措施

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348
-2008）中 3类标准



— 70 —

固体废物

含油金属屑经压榨、压滤、过滤除油达到静置无滴漏后依托厂区现有工业固废暂

存场暂存，打包压块用于金属冶炼；废包装材料分类收集，依托厂区现有一般固

废暂存间暂存后定期外卖到物资回收机构回收利用；生化池底泥定期清掏后交环

卫部门处置；废液压油、废油桶、废含油抹布及劳保用品、废切削液、淬火废油、

油泥、泥饼依托现有危废暂存间暂存，定期交有资质的单位处理；生活垃圾定期

交由环卫部门清运处理；餐厨垃圾经专用餐厨垃圾桶收集后交由有资质的单位处

置。

土壤及地下

水污染防治

措施

依托现有工程土壤及地下水防治措施：①油品间及危废暂存间地面已进行重点防

渗，油品下方已设置防渗托盘；②危废暂存间已设置“四防”措施（防风、防雨、

防晒、防渗漏），并按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）要

求，按规范进行防渗漏处理，设置明显的专用标志；③污水处理设施已采取防腐、

防渗等工程措施。

生态保护措

施
/

环境风险

防范措施

依托现有风险防范措施：①油品及危险废物已采用专用桶密封装存后暂存危废

间，分类收集，油品间和危废间设置 0.1m的围堰并设置托盘，危废间已设“四

防”措施（防风、防雨、防晒、防渗漏），并张贴禁止火源的标志，四周无火源；

②使用淬火油、切削液的机械设备，其油箱设置在地面，在下方均设置接油盘防

止其泄漏；③为工作人员的安全防范意识，定期进行安全知识教育；④厂区已备

灭火毯、灭火器、干沙、吸油毡。

其他环境

管理要求

完善环评提出的各项环保措施。设置环保管理人员；妥善保存各项环保手续和资

料



— 71 —

六、结论

重庆罡阳机械制造有限公司拟建设的“重庆罡阳曲轴产能提升扩建项目”位于

重庆市武隆区白马镇园区东路 68号，项目符合国家产业政策及相关规划要求；建设

单位严格落实环境影响报告表及其环评报告批准文件中提出的各项污染防治措施，

项目建设对周围环境无明显的不利影响，项目所在地环境功能区划目标能得到良好

实现。从环境保护角度分析，“重庆罡阳曲轴产能提升扩建项目”建设方案可行。



— 72 —

附表

建设项目污染物排放量汇总表

项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体废物

产生量）①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废物

产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固体废

物产生量）⑥

变化量

⑦

废气

颗粒物 0.66t/a / / 0.98t/a / 1.64t/a +0.98t/a

非甲烷总烃 0.081t/a / / 0.089t/a / 0.17t/a +0.089t/a

油烟 0.014t/a / / 0.014t/a / 0.028t/a +0.014t/a

废水

COD 0.68t/a / / 1.02t/a / 1.7t/a +1.02t/a

BOD5 0.67t/a / / 1.00t/a / 1.67t/a +1.00t/a

SS 0.54t/a / / 0.82t/a / 1.36t/a +0.82t/a

NH3-N 0.13t/a / / 0.2t/a / 0.33t/a +0.2t/a

动植物油 0.10t/a / / 0.15t/a / 0.25t/a +0.15t/a

石油类 0.004t/a / / 0.004t/a / 0.008t/a +0.004t/a

LAS 0.005t/a / / 0.005t/a / 0.010t/a +0.005t/a



— 73 —

一般工业

固体废物

废包装材料 35t/a / / 50t/a / 85t/a +50t/a

生化池底泥 4t/a / / 5t/a / 9t/a +5t/a

切边废料 340t/a / / 500t/a / 840t/a +500t/a

危险废物

含油金属屑 1000t/a / / 1500t/a / 2500t/a +1500t/a

含油氧化皮 150t/a / / 150t/a / 300t/a 150t/a

废液压油 0.8t/a / / 1.0t/a / 1.8t/a +1.0t/a

废油桶 2.8t/a / / 3.2t/a / 6t/a +3.2t/a

废含油抹布及
劳保用品

0.05t/a / / 0.05t/a / 0.1t/a +0.05t/a

废切削液 4.2t/a / / 5.2t/a / 9.4t/a +5.2t/a

淬火废油 0.16t/a / / 0.2t/a / 0.36t/a +0.2t/a